
                  SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 
                                                                                                     Av. Hugo Alessi, 50 – B. Industrial – Cep 38.442.028 – Cx. P. 218 – Fone 0XX 34 3246-6697 R. 236 
                                                                                                   CNPJ  16.829.475/0001-25 – Insc. Est. 035171341.00-06 -  e-mail  - licitasae@saearaguari.com.br    

      
Licitações/RCS   1 

 
 

 
 
 
 
 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 30/2022 no caso mencionado. 

  O Superintendente de Água e Esgoto, do município de Araguari-MG, no uso de suas atribuições e, em conformidade com 
encaminhamento e requisição interna de Contratação RATIFICA, nos termos do inciso XXII do Art. 24 da Lei 8.666/93, o presente ato de 
Dispensa de Licitação supra mencionado, que se destina ao Objeto abaixo discriminado: 

CONTRATADA CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. 
ENDEREÇO: AV. BARBACENA, 1200 – 17° ANDAR – A1 – BAIRRO SANTO AGOSTINHO – BELO HORIZONTE - MG 
CIDADE/ESTADO: BELO HORIZONTE – MG. 
CNPJ 06.981.180/0001-16. 

REPRESENTANTE LEGAL Conforme documento de assinaturas eletrônicas anexado aos contratos. 

OBJETO 

Constitui-se como objeto do presente Termo de Referência a contratação direta, através de Dispensa de Licitação, em 
conformidade com o inciso XXII do Art. 24 da Lei 8.666/93, com a empresa “CEMIG DISTRIBUIDORA S.A.” para 
fornecimento de energia elétrica regulada, objetivando atender à determinação da Agência Nacional de Energia Elétrica, 
através da Resolução 714, de 10/05/2016, das instalações 3009015237, 3009015243, 3009015241, 3009015238, 
3009015239 e 3009015240, todas desta Superintendência de Água e Esgoto. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 1004-03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.39.00.00 
VALOR GLOBAL ESTIMADO PARA 
06 (SEIS PONTOS) ANUALMENTE 

2.177.510,52 (dois milhões cento e setenta e sete mil quinhentos e dez reais e cinquenta e 
dois centavos). 

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; Araguari-MG, 10 de novembro de 2022. 
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO 

Superintendente – SAE 
 


